CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº            , DE 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  ações  inovadoras  no
combate à dengue no Brasil,  no âmbito da
Comissão de Saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24 e do art.

255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

audiência  pública  no  âmbito  desta  Comissão  de  Saúde,  com  o  intuito  de

explorar  estratégias  avançadas,  tecnologias  promissoras  e  práticas  bem-

sucedidas  no  enfrentamento  à  dengue,  priorizando  a  prevenção,  o

monitoramento e o controle do mosquito Aedes aegypti. Para tanto, sugere-se

a participação dos seguintes convidados:

1) Representante do Instituto Butantan;

2) Representante da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz);

3) Representante da Wolbito do Brasil;

4) Mariângela Batista Galvão Simão, Secretária de Vigilância

em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde;

5) Leandro  Pinheiro  Safatle,  Diretor-Presidente  da  Agência

Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa);

6) Dra. Natália Verza Ferreira, Diretora da Oxitec Brasil.

JUSTIFICAÇÃO
____________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

52
62

54
70

00
0*

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

14
:1

0:
53

.4
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252625470000

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO

Nos  últimos  anos,  o  Brasil  tem  lidado  com  um  aumento

significativo  nos  casos  de  dengue,  registrando  mais  de  6  milhões  de

notificações  em 2024,  o  maior  volume  da  série  histórica,  com milhares  de

óbitos  confirmados,  conforme dados do  Ministério  da  Saúde.  Embora  2025

tenha apresentado uma queda expressiva, com reduções de até 76,2% nos

casos no primeiro semestre em comparação ao ano anterior, totalizando cerca

de 1,6 milhão de notificações prováveis até outubro, a situação ainda demanda

atenção constante. A emergência de novas variantes do vírus e as coinfecções

com outras arboviroses, como zika e chikungunya, complicam o diagnóstico, o

tratamento e as medidas preventivas, exigindo ações integradas e inovadoras

para  mitigar  os  impactos  no  sistema de  saúde  e  na  qualidade  de  vida  da

população.

Vários  estados continuam a enfrentar  desafios  intensos.  Em

Minas Gerais, por exemplo, mais de 600 mil casos prováveis foram registrados

nos primeiros meses de 2025, levando a um decreto de emergência em saúde

pública e centenas de mortes. Em São Paulo, cidades como Campinas, São

José  do  Rio  Preto  e  Ribeirão  Preto  relataram sobrecarga  nos  serviços  de

saúde  devido  ao  elevado  número  de  internações.  Nas  regiões  Norte  e

Nordeste, o cenário é preocupante: Manaus, no Amazonas, notificou milhares

de suspeitas de arboviroses no início do ano, enquanto a Bahia ultrapassou

120 mil  casos. Em Brasília, a capital  federal,  mais de 100 mil  confirmações

resultaram  em  mobilizações  emergenciais.  No  Sul,  Londrina  (PR)  e  Porto

Alegre  (RS)  declararam  emergência  após  registrar  recordes  locais,  com

dezenas de milhares de casos.

O  Governo  Federal  tem  reforçado  suas  iniciativas  contra  a

dengue,  por  meio  de  campanhas  educativas,  envolvimento  de  agentes  de

saúde comunitários  e  investimentos  em vacinas e  cooperações federativas.

Destaca-se a atualização do Plano de Contingência Nacional  para Dengue,

Chikungunya e Zika, lançada em janeiro de 2025 pelo Ministério da Saúde, que

enfatiza  a  adoção  de  tecnologias  modernas,  como  monitoramento
____________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

52
62

54
70

00
0*

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

14
:1

0:
53

.4
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252625470000

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO

georreferenciado, armadilhas inteligentes, controle biológico e ferramentas de

análise preditiva.

É  vital  que  autoridades  e  especialistas  estejam  informados

sobre as inovações disponíveis para o controle da dengue. Nesse contexto, o

Poder  Legislativo  desempenha  um  papel  fundamental  ao  fomentar  esta

audiência  pública  nesta  Comissão,  promovendo  um  diálogo  qualificado  e

incentivando a implementação de soluções avançadas que otimizem as ações

de  vigilância,  reduzam despesas  e  aprimorem a  alocação  de  recursos  nos

sistemas de saúde.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  ilustres

parlamentares para a aprovação deste requerimento, visando um debate amplo

e construtivo sobre iniciativas urgentes e sustentáveis no combate à dengue,

com ênfase em prevenção e reforço das políticas de saúde pública.

Sala da Comissão, em         de                      de 2025.

Deputado Federal DR. FREDERICO

PRD-MG

____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

52
62

54
70

00
0*

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

14
:1

0:
53

.4
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252625470000

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS